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ABSTRAKT

Diplomová práce zabývající se tématem zpracování komunikační strategie autosalonu Fiat

popisuje ve své teoretické části marketinkovou komunikaci, komunikační strategii, její

proces a obsah. Tuto část uzavírá vymezení metodologie, která slouţí k aplikaci

v praktické části. Jsou zde také stanoveny výzkumné otázky k ověření. Praktická část obsa-

huje analýzu vnějšího a vnitřního prostřední, analýzu konkurence a dotazníkové šetření. Na

základě výsledků jsou ověřeny stanovené výzkumné otázky. Práci uzavírá projektová část,

která obsahuje konkrétní návrh komunikační strategie pro autosalon Fiat.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační strategie, CNG, marketingový

výzkum, SWOT analýza, analýza konkurence

ABSTRACT

The topic of this thesis is A Communication Strategy of Fiat Auto Show. A theoretical part

describes a marketing communications, a communications strategy, its process and a con-

tent. This part is concluded by a methodology which is used to the application in the practi-

cal part. The practical part contains analysis of the external and internal enviroment, an

analysis of competition and a questionnaire survey. The research questions are then verified

by analysis of the research results. The thesis is concluded by a project part which suggests

the concrete proposal for a communications strategy of Fiat auto show.

Keywords: marketing communications, communications strategy, CNG, marketing re-

search, SWOT analysis, analysis of competition
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ÚVOD

O úspěchu firmy rozhoduje několik faktorů – kvalitní management, dobrý výrobek nebo

sluţba, jméno firmy, její reputace, atd. Pokud si chce společnost vybudovat, udrţet nebo

zvýšit renomé značky či konkrétního produktu, neobejde se bez dlouhodobé komunikační

strategie. Tu je důleţité přizpůsobit dané cílové skupině a vyuţít potřebných komunikač-

ních nástrojů. Je třeba stanovit si cíle - s kým komunikovat, co říkat a dělat, kdy a jak ko-

munikovat. Mít strategický plán a toho se drţet, dokud nebude moţnost zhodnotit, jak se

plán podařilo splnit.

Na vypracování této diplomové práce jsem spolupracovala s firmou Zliner s. r. o., která

mimo jiné prodává jak osobní, tak i dodávkové automobily značky Fiat. Cílem je vytvořit

komunikační strategii pro vozy na CNG (Compressed Natural Gas). Stlačený zemní plyn je

alternativní palivo, které nezatěţuje ţivotní prostředí, je levnější neţ benzín a nafta a je

nejbezpečnějším pohonem. Zadána byla i cílová skupina – firmy ze Zlína a okolí, které

vlastní 1 a více dodávkových vozidel. Nejdříve jsem tedy vypracovala databázi firem, které

splňovaly zadané podmínky, a poté na základě výzkumu navrhla komunikační strategii.

Veškeré výsledky a postupy jsem konzultovala s marketingovým oddělením firmy Zliner s.

r. o.

Teoretická část se zabývá obecnými informacemi o marketingové komunikaci, která zahr-

nuje komunikační proces a marketingový mix, jehoţ součásti jsou detailně vysvětleny. Dá-

le se věnuje procesu komunikační strategie, který obsahuje určení cílů komunikace, určení

cílového publika, výběr komunikační strategie, přípravu sdělení, časový plán a rozpočet.

Ze získaných poznatků je zde určena metodologie postupu k části praktické.

V praktické části je nejdříve představena firma Zliner s. r. o., pro kterou bude zpracována

komunikační strategie. Poté je zde popsán pohon na CNG, jeho výhody a nevýhody a zpra-

cování do SWOT analýzy. Porterův pětifaktorový model se zabývá určením míry konku-

rence v odvětví a ukazuje tak její sílu. Nakonec je analyzován výzkum, který byl proveden

dotazníkovým šetřením a vyplněn cílovou skupinou.

Na základě poznatků z praktické části je v části projektové navrhnuta komunikační strate-

gie pro vozy Fiat s pohonem na CNG.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

1.1 Komunikační proces

Obecně je komunikace předání určitého sdělení nebo informací od zdroje k příjemci. Mar-

ketingová komunikace je spojená s pojmem komunikační proces, coţ znamená přenos sdě-

lení od jeho odesílatele k příjemci. Tento proces probíhá mezi prodávajícím a kupujícím,

firmou a jejími potenciálními i současnými zákazníky, ale také mezi firmou a jejími další-

mi zájmovými skupinami. K těm patří všechny subjekty, na něţ mají firmy a jejich aktivity

vliv a které je naopak také mohou ovlivňovat (zaměstnanci, obchodní partneři, dodavatelé,

akcionáři, média, investoři, atd.). (Přikrylová a Jahodová, 2010, str. 21)

Základní schéma komunikačního modelu je znázorněno na následujícím obrázku. Toto

schéma zobrazuje obecný model přenosu sdělení ve formě signálu od odesílatele k příjem-

ci. Odvysílaný signál ve formě sdělení prochází po zakódování komunikačním médiem

(kanálem), který je zatíţen určitým šumem, k příjemci, který jej dekóduje a na sdělení rea-

guje ve formě zpětné vazby. Komunikační proces je zcela úspěšný pouze tehdy, pokud

příjemce získá totéţ sdělení, ze kterého vycházel odesílatel při jeho zakódování. (Vymětal,

2008, str. 30)

1.2 Marketingová komunikace

„Marketingová komunikace jsou prostředky, jimiž se firmy snaží informovat, přesvědčit a

připomenout se zákazníkům – přímo či nepřímo – v souvislosti se značkami, které prodáva-

jí. V jistém smyslu představují marketingové komunikace hlas značky. Jsou prostředkem,

Obr. 1 Schéma komunikačního modelu (Zdroj: Vymětal, 2008, str. 30)
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jímž může značka nastolit dialog a vybudovat si vztahy se spotřebiteli.“ (Keller, 2007, str.

310)

Marketingová komunikace obnáší všechny nástroje, jejichţ prostřednictvím firma komuni-

kuje s cílovými skupinami, aby podpořila výrobky nebo image firmy jako takové. Měla by

být něčím víc neţ jen vyuţíváním jednotlivých známých nástrojů, jako jsou reklama, pod-

pora prodeje, direct marketing, public relations, osobní prodej, sponzorství, výstavy a ve-

letrhy a případně další propagační aktivity. V praxi by se měly vybírat a vzájemně kombi-

novat s ohledem na stanovené cíle a na konkrétní cílový segment trhu. Navíc je třeba je

také náleţitě provázat s celým marketingovým mixem. Vzájemným propojením jednotli-

vých nástrojů marketingové komunikace bychom měli dosáhnout maximálních, navzájem

se znásobujících a posilujících synergických efektů. (Foret, 2011, str. 229)

Mezi cílové skupiny marketingové komunikace patří:

 uţivatelé produktů,

 stávající kupující,

 potenciální kupující,

 iniciátoři nákupu,

 rozhodovatelé při nákupu,

 ovlivňovatelé nákupu.

Moderní marketingová komunikace, za kterou je povaţována integrovaná komunikace, se

stává faktorem integrace vnitřních a vnějších marketingových procesů. Odráţí nejen zájmy

firmy, ale ovlivňuje i její počínání. (Jakubíková, 2008, str. 241)

1.2.1 Cíle marketingové komunikace

Stanovení cílů je vţdy jedním z nejdůleţitějších manaţerských rozhodnutí. Musí vycházet

ze strategických marketingových cílů a jasně směřovat k upevňování dobré firemní pověsti.

Dalšími faktory ovlivňujícími stanovení cílů je charakter cílové skupiny, na niţ je marke-

tingová komunikace zaměřena, a také stadium ţivotního cyklu výrobku či značky. Mezi

nejčastěji uváděné cíle patří:
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 Poskytnout informace – základní funkcí marketingové komunikace je informovat

trh o dostupnosti určitého výrobku nebo sluţby, poskytovat všem cílovým skupi-

nám dostatečné mnoţství relevantních informací.

 Vytvořit a stimulovat poptávku – prvořadým cílem většiny činností je vytvořit a ná-

sledně zvýšit poptávku po značce, výrobku nebo sluţbě. Úspěšná komunikační

podpora můţe zvýšit poptávku a prodejní obrat bez nutnosti cenových redukcí.

 Diferenciace produktu – koncepce odlišení se od konkurence. Předpokladem je

dlouhodobá a konzistentní komunikační aktivita, která učí zákazníky unikátním

vlastnostem produktů či firem samotných.

 Důraz na uţitek a hodnotu výrobku – cílem je ukázat výhodu, kterou přináší vlast-

nictví produktu nebo příjem sluţeb. Výrobek nebo sluţba můţe tímto způsobem ta-


[…]


valita, odběratelé, dodavatelé, substituty a potencionální noví konkurenti). Poslední částí

analytické části bylo dotazníkové šetření, které bylo provedeno elektronicky a rozesláno

cílové skupině. Cílem dotazníku bylo zjistit, zda cílová skupina produkt zná, má o něj zá-

jem a jakou komunikaci upřednostňuje. Na konci praktické části byly zodpovězeny předem

dané výzkumné otázky.

1. Je palivo na CNG schopno konkurovat pohonu na naftu nebo benzín?

Díky SWOT analýze bylo zjištěno, ţe palivo na CNG má oproti naftě nebo benzínu něko-

lik důleţitých výhod – je levnější (oproti naftě o 35%, oproti benzínu aţ o 50%), bezpeč-

nější (zemní plyn je lehčí neţ vzduch a volně se rozptyluje, teplota vznícení je 537°C) a

šetrnější k ţivotnímu prostředí (emise CO2 jsou sníţeny aţ o 30%, emise NOx jsou o 60%

niţší, emise aromatických uhlovodíků a aldehydů jsou nulové, stejně jako emise pevných

částic, emise oxidu siřičitého a oxidu uhelnatého jsou minimální a emise hluku jsou výraz-

ně niţší).

Palivo na stlačený zemní plyn má také své nevýhody, např. cena a malý výběr vozů na

CNG, nedostatečný počet plnících stanic, neznalost veřejnosti, atd. Vše je dáno tím, ţe

automobil na CNG je relativní novinkou na trhu. Lze očekávat, ţe tyto slabé stránky

v budoucnu s jeho rozšířením vymizí.

Proto lze říci, ţe palivo na CNG je schopno konkurovat pohonu na naftu nebo benzín.
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2. Má autosalon Fiat nějakou velkou konkurenční výhodu při prodeji vozů na

CNG ve srovnání s jinými značkami automobilů?

V rámci analýzy konkurence pomocí Porterova pětifaktorového modelu bylo zjištěno, ţe

Fiat nabízí největší počet modelů vozů s pohonem na CNG – devět. Konkurenci zastupují

značky Volkswagen (6 modelů), Škoda (2 modely), Lancia (1 model), Audi (1 model),

Opel (3 modely), Mercedes (3 modely), Subaru (1 model), Volvo (2 modely), Iveco (3 mo-

dely), Scania (1 model) a Renault (1 model).

Počet modelů tedy lze povaţovat za velkou konkurenční výhodu oproti jiným značkám,

protoţe zákazník má moţnost většího výběru.

3. Má cílová skupina zájem o pohon na alternativní palivo?

Za pomoci dotazníkového šetření bylo mimo jiné zjišťováno, zda má cílová skupina zájem

o pohon na alternativní palivo. 37% respondentů odpovědělo na tuto otázku „ano“ nebo

„spíše ano“, největší podíl měla odpověď „spíše ne“ – 44%. V projektové části bude tedy

důleţité přesvědčit cílovou skupinu o výhodách pohonu na CNG a odbourat jejich váha-

vost (nejvíce odpovědí s přívlastkem „spíše“).

Na základě výsledků analýz, dotazníkového šetření a zodpovězení výzkumných otázek

byla navrhnuta komunikační strategie pro autosalon Fiat tak, aby byla vyuţitelná v praxi.

Tato část byla konzultována se společností Zliner s. r. o., podle ní byla také sestavena a

schválena. Nejprve byla popsána výchozí situace (jakou komunikaci vyuţívá společnost

Zliner s. r. o. v současné době), dále byly určeny cíle komunikace, cílové skupiny a navrh-

nuto komunikační sdělení. Komunikační prostředky byly rozděleny podle sloţek marketin-

gového mixu na internetovou komunikaci (microsite), osobní prodej, public relations, pod-

poru prodeje, direct marketing, outdoorovou reklama (billboard) a event (Den otevřených

dveří). Na konec byl zpracován rozpočet a harmonogram pro všechny výše navrţené čin-

nosti.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI: Dotazník průzkumu

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRŮZKUMU

1. Jaký druh paliva tankujete?

a) Benzín

b) Nafta

c) Plyn

d) Jiné ……………………………………….

2. Co je pro Vás při výběru paliva nejdůleţitější?

a) Cena

b) Ekologie a ţivotní prostředí

c) Dostupnost čerpacích stanic

d) Jiné …………………………………………

3. Znáte pojem CNG (Compressed Natural Gas)?

a) Ano

b) Ne

Pokud respondent odpoví ANO

I. Kde jste se o něm dozvěděl/a?

a) Rodina, přátelé, známí

b) Tisk

c) Rádio

d) Televize

e) Internet

f) Jiné ………………………………………

4. Měl/a byste zájem o koupi vozu na alternativní paliva?

a) Spíše ano

b) Ano

c) Spíše ne

d) Ne

Pokud respondent odpoví Spíše ano nebo Ano

I. Kde vyhledáváte informace při koupi nového vozu?

a) Doporučení

b) Katalogy

c) Letáky

d) Odborné časopisy

e) Přímo na prodejně

f) Internet

g) Sociální sítě a blogy

h) Jiné ………………………………………..

II. V jaké cenové relaci automobil vybíráte?

a) Do 80 000 Kč

b) 80 000 – 150 000 Kč

c) 150 000 – 300 000 Kč

d) 300 000 – 500 000 Kč

e) 500 000 Kč a více

III. Měl/a byste zájem o prezentování vozu na CNG v rámci záţitkové akce?

a) Spíše ano

b) Ano

c) Spíše ne

d) Ne

Pokud respondent odpoví Spíše ano nebo Ano

IV. Jaký typ akce by Vás zaujal?

a) Sportovní

b) Kulturní

c) Gastronomický

d) Adrenalinový

e) Jiné ………………………………………..