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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:

Práce má standardní strukturu, kvalitní obsah a bezchybnou formu. Podle mého názoru tak
zcela splňuje nároky kladené na tento stupeň kvalifikační práce.

Na s. 15 autorka hovoří o modelu AIDA, ale v tabulce, kterou uvádí, je zřejmě popsán model
jiný.

Otázky k obhajobě:

1) V kap. 8.5 se hovoří o dalších alternativních zdrojích pohonu. Do jaké míry jsou tyto

zdroje (vodík, elektřina, směsi s alkoholem, bioplyn apod.) konkurencí pro CNG?
2) Co je hlavním důvodem malého zájmu našich spotřebitelů o vozy s pohonem na

CNG? Cena? Malé ekologické povědomí? Jaká je v tomto směru situace v zahraničí?
3) Existuje pro tento projekt nějaké centrální motto, slogan? Pokud ne, jaký by autorka

navrhovala? Co by měl obsahovat za hlavní argument?

Práci celkově považuji za velice kvalitní a souhlasím s hodnocením vygenerovaným tabulkou,
tedy výborně.

Ve Zlíně dne 10. 5. 2013 Podpis:

PhDr. Zdeněk Křížek